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1. ÚVOD

Záměrem mé diplomové práce je zhodnotit postavení obce v problematice

ochrany životního prostředí, poukázat na problémy, se kterými se obec v oblasti

ochrany životního prostředí při své existenci setkává a uvést některé prostředky,

kterými obec k vyřešení těchto problémů disponuje.

Práce se člení na čtyři základní kapitoly. V první kapitole se obecně zaměřuji na

pojem ochrany životního prostředí a zjišťuji, kdo nese odpovědnost za ochranu.

V návaznosti na toto zjištění se zabývám otázkou, který zájem je při ochraně životního

prostředí určující, zda soukromý nebo veřejný. V následující kapitole se věnuji obci

jako samosprávné jednotce a podrobně rozbírám postavení obce v samostatné a

přenesené působnosti. Analyzuji, do jakého postavení se obec v té které oblasti

působnosti může dostat, a uvádím příklady z každodenního života obce k lepší ilustraci

situace.

Ve třetí kapitole se snažím o základní shrnutí prostředků, které má obec při

řešení místních problémů vyskytujících se při ochraně životního prostředí k dispozici,

popřípadě jakým nástrojem ochrany životního prostředí v působnosti státní správy je

dotčeno její samosprávné postavení. Věnuji se nástrojům v samostatné působnosti obce,

neboť cílem mé práce je zaměřit se na obec coby samosprávnou jednotku s působností

samostatnou, ve které vidím smysl obecního zřízení. Obce lze vnímat nejen v oblasti

ochrany životního prostředí i jako vykonavatele státní správy. To je sice každodenní

agendou zejména obcí s rozšířenou působností, ale tuto činnost by při neexistenci obcí

mohly vykonávat jakékoli k tomuto účelu zřízené úřady. Tuto správní činnost

vykonávají obce svými úřady především z praktického hlediska. Uložením povinnosti

obcím pečovat o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů zákon sleduje
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vlastní podstatu samosprávného poslání obcí…v zákoně o obcích se v této souvislosti

jedná zejména o zákonné vymezení orientaci samostatné působnosti obcí. 1

Nejzásadnějším nástrojem jsou koncepční dokumenty, v prvé řadě územní plán

obce. Další nástroje ochrany životního prostředí v samostatné působnosti obce jsou

členěny podle složek životního prostředí, tedy přírody a krajiny, lesa, půdy, vody a

ovzduší. V jiných oblastech životního prostředí obec v samostatné působnosti nástroji

k ochraně životního prostředí nedisponuje nebo disponuje - li, pouze okrajově. Dále se

věnuji problematice odpadů a poukazuji na možnosti obce k řešení problémů v této

oblasti.

V poslední kapitole této práce stručně nastiňuji kompetence všech tří úrovní obcí

v oblasti ochrany životního prostředí v přenesené působnosti obcí a dále zmiňuji dvě

frekventované činnosti obcí v této působnosti v oblasti životního prostředí, které se

týkají i tzv. obcí 1. stupně, kterých je v České republice drtivá většina. Tento fakt i

některé ostatní skutečnosti jsou obsahem přílohy diplomové práce.

1 Viz Koudelka, Z., Ondruš, R., Průcha, P. Zákon o obcích (obecní zřízení), Komentář, 2. vydání, Praha:
Linde Praha a. s., 2004, str. 15
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2. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

2. 1. Životní prostředí – veřejný statek

Zájem na ochraně životního prostředí je vyjádřen v preambuli Ústavy ČR, kde je

deklarováno odhodlání střežit a rozvíjet mimo jiné přírodní, kulturní a duchovní

bohatství. Toto ustanovení je rozvedeno v čl. 7 Ústavy, podle kterého dbá stát o šetrné

využívání přírodních zdrojů a ochranu přírodního bohatství. Způsob, kterým tuto

činnost bude uskutečňovat, je stanoven v zákonech a podzákonných právních

předpisech. Je třeba, aby si stát vyhradil v těchto právních nástrojích dostatek

prostředků jak pro stanovování povinností, tak pro výkon správy na všech úrovních.

Životní prostředí je považováno za veřejný statek. Definováním tohoto pojmu se

zabýval Ústavní soud ve své judikatuře a došel k závěru, že „veřejným statkem se určitý

aspekt lidské existence stává za podmínky, kdy není možno jej pojmově, věcně i právně

rozložit na části a tyto přiřadit jednotlivcům jako podíly, přičemž pro základní práva a

svobody je, na rozdíl veřejných statků, typická jejich distributivnost. Aspekty lidské

existence, jakými jsou např. osobní svoboda, svoboda projevu, účast v politickém dění a

s tím spjaté volební právo, právo zastávat veřejné funkce, právo sdružovat se

v politických stranách atd., lze pojmově, věcně i právně členit na části a tyto přiřadit

jednotlivcům.“2 Životní prostředí lze členit z hlediska složek, území a zdrojů, ale nelze

je přiřadit jednotlivcům coby podíl. Ústavní soud dále uvádí, že „skutečnost, že životní

prostředí je veřejným statkem (hodnotou) ve smyslu preambule Ústavy a Listiny a čl. 7

Ústavy nevylučuje existenci subjektivního práva na příznivé životní prostředí (čl. 35

odst. 1 Listiny), jakož i práva v zákonem stanoveném rozsahu se jej domáhat (čl. 41

2 Viz nález Ústavního soudu ČR III.ÚS 70/97. K právu na příznivé životní prostředí. K průtahům v řízení.
Ke kasační pravomoci ÚS [citováno dne 19. října 2008]. Dostupný z
http://nalus.usoud.cz/Search/Results.aspx
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Listiny).“3 Právo na příznivé životní prostředí je tedy i právem subjektivním, které

náleží pouze fyzickým osobám.

Pak zde tedy vyvstává otázka, jaký zájem na ochraně životního prostředí

převažuje - veřejný, soukromý, resp. kolektivní?

2. 2. Ochrana životního prostředí - veřejný nebo soukromý zájem

Ústavní soud mj. uvedl, že právo na příznivé životní prostředí dle čl. 35 odst. 1

Listiny "…je nepochybně právem s relativním obsahem a je třeba ho vykládat z mnoha

aspektů a vždy se zřetelem ke konkrétní věci."4

Ochrana životního prostředí je činností sloužící k realizaci

ústavně zakotveného úkolu státu5 (čl. 7 Ústavy České republiky). Plnění

ústavní povinnosti proto nelze nemít za plnění úkolu v obecném, či dokonce

ve veřejném zájmu.6

Veřejný zájem není nikde v zákoně ani jiném právním předpise definován, je

neurčitým právním pojmem a možností danou správnímu orgánu, aby se rozhodoval

podle konkrétních okolností v každém jednotlivém případě. Z pohledu teorie je veřejný

zájem vnímán jako opak soukromého zájmu.7 Veřejné zájmy jsou takové zájmy, které by

bylo jinak také možno označit za obecné či veřejně respektované, obecně prospěšné

zájmy, a jejichž nositeli jsou blíže neurčené, nicméně alespoň rámcově

determinovatelné okruhy, či společenství osob jako tzv. veřejnost. Posuzovateli a

3 Viz nález Ústavního soudu ČR III.ÚS 70/97. K právu na příznivé životní prostředí. K průtahům v řízení.
Ke kasační pravomoci ÚS [citováno dne 19. října 2008]. Dostupný z
http://nalus.usoud.cz/Search/Results.aspx

4 Viz nález Ústavního soudu ČR IV.ÚS 1791/07 [citováno dne 18. října 2008]. Dostupný
z http://nalus.usoud.cz/Search/Results.aspx

5 viz Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, čl. 7
6 Viz nález Ústavního soudu ČR Pl.ÚS 3/06 Náhrada za užívání honebního pozemku honebním
společenstvem [citováno dne 19. října 2008]. Dostupný z http://nalus.usoud.cz/Search/Results.aspx

7 Viz Koudelka, Z., Ondruš, R., Průcha, P. Zákon o obcích (obecní zřízení), Komentář, 2. vydání, Praha:
Linde Praha a. s., 2004, str. 16
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prosazovateli těchto veřejných zájmů mohou být pouze orgány veřejné moci a veřejné

zájmy jako takové musí být orgány veřejné moci přinejmenším aprobovány.8

Pak ovšem může dojít k situaci, kdy proti sobě bude stát několik protichůdných

zájmů a přitom každý bude možno označit za veřejný. Potom je třeba učinit rozhodnutí

a upřednostnit jeden veřejný zájem před druhým. Tento proces by měl spočívat ve

spolupráci zúčastněných subjektů a naprosté průhlednosti rozhodovacího procesu.

Obsah pojmu „veřejný zájem“ tedy vzniká vždy znovu v procesu komunikace mezi těmi,

[…]


schopna postarat se sama prostředky v samostatné kompetenci, a dát jí takové

k dispozici, a naopak které záležitosti je lepší svěřit vyšším úrovním územně –

samosprávných celkům nebo státní správě. Obec jako samosprávná jednotka preferující

vlastní zájmy ani nemůže být schopna nadhledu nutného při posuzování veřejného

zájmu, který by měly zabezpečovat vyšší úrovně státní správy.

111 Viz Průcha, P. Komentář k § 61 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. Systém ASPI, stav k 4. 11. 2008,
ASPI ID LIT20396CZ.
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7. Seznam zkratek

AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny

ČR – Česká republika

ČIŽP – Česká inspekce životního prostředí

EIA – posouzení vlivu na životní prostředí

SEA – strategické posuzování vlivů na životní prostředí

IPPC – Integrovaná prevence a omezování znečištění

CHKO – chráněná krajinná oblast

Listina - Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, vyhlášená pod číslem

209/1992 Sb.

obecní řízení - zákon č. 128/200 Sb., o obcích (obecní zřízení)

ř. z. – Říšský zákoník

stavební zákon – zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon)

Ústava - Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

vodní zákon – Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (zákon

o vodách)

zákon o místních poplatcích – zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích

zákon o odpadech – zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších

zákonů

zákon o ochraně ovzduší – Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně

některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší)

zákon o posuzování vlivů na životní prostředí – zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování

vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů

ZPF - zemědělský půdní fond
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Četnost obcí podle počtu obyvatel (k 1. 1. 2000)112

Počet

obyvatel
do
199

200 -
499

500 -
999

1 000
-

1999

2
000

-
4

999

5
000

-
9

999

10
000 -

19
999

20
000 -

49
999

50
000 -

99
999

100 000
a více

Celkem
obcí

Počet obcí 1
738

1 988 1 247 656 357 134 66 43 17 5 6 251

Příloha č. 2: Produkce odpadů v České republice v roce 2006 dle původu113

112
Viz Regionální uspořádání a regiony soudržnosti v ČR [ citováno dne 12. srpna 2008].

Dostupné z http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/rozvoj-regionu/regionalni-usporadani-a-
regiony/1001179/9043/

113 Horatius, D. Zahrneme se vlastními odpady?! Aneb produkce a nakládání s odpady v roce 2006
[ citováno dne 8. září 2008]. Dostupné z http://www.cenia.cz/web/www/cenia-akt-
tema.nsf/$pid/MZPMSFMC92D3
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10. THE MUNICIPALITY AND ENVIRONMENTAL

PROTECTION FROM THE LEGAL POINT OF VIEW
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11. SUMMARY

The aim of this thesis is to analyse the position of the municipalities in the area

of environmental protection, to refer to municipal problems in this sphere, which come

up in current scope of duties and to present some of the instruments, the municipality

can solve this kind of issues with.

The thesis is composed of four chapters. Chapter one and two is introductory

and defines fundamental terms in the thesis: The environment, the municipality. I try to

find out, who is responsible for environmental protection, the relation between public

and private interest in the environmental protection and which one of these interests is

overriding. Next is the analysis of the position of the municipalities in it ´s separate

powers of community and in it ´s delegated powers of community. I illustrate with

giving some examples the fact that the municipality can be in various positions, as a

one, who makes the rules, mainly during issuing ordinances or as an individual subject,

first as a owner of the municipal property, second as a party to some administrative

procedures related to environment, e. i. to apllication for a planning, EIA, IPPC…

Chapter three is subdivided into three parts, each of them introduces the group of

instruments of environmental protection, that the municipality dispose with. The first,

and the most important, are conceptions, especially landscape planning and a land – use

plan, so called „little constitution“ of the municipality. Next part describes instruments

divided into sections corresponding to basic parts that constitute the environment, as an

atmosphere, water, nature and landscape, soil and woods. As next issue I mention the

problematic of municipal waste.

In a fourth chapter I describe the most frequent activities in delegated powers of

the community. Every municipality, even the small one with no more than one thousand

inhabitants, deals with tree felling or with air pollution coming from local sources of

pollution.

I put the accent on instruments of environmenal protection in individual

competence, because, in my point of wiew, these powers (are) the basic sense of

existence of municipalities. Delegated powers of a community could perform every
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special autohority created to this purpose. But municipality as a self-governed

community established in a Constitution is unique and irrecovable (irrevocable) body.

The municipality has to, according to the Act No. 128/2000 Coll., Communities

Act, protect the public interest. The question is, whether the community council as an

elected body is the competent authority to view the public interest independently in

comparison with local municipal interest. The municipality has another preferences than

the environmental protection, e.g. the social development, where the environmental

protection has its place, but is not the main point of view, or economic interests.

Therefore the guarantee of environmental protection is the state, as defined in articles e.

g. one or eight of Constitution.

During the law making process is important to distinguish what questions,

related to environmental protection, are municipal local interest, and give to the

municipality effective instruments to solve this issues, and what is better to delegate to

higher territorial self – governing units – regions or to higher levels of state

administrative than local autority.

Municipialities should dispose wih such means, that enable them really end

effectively solve and influence current questions of the municipal life.
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