Obec a ochrana životního prostředí z pohledu práva

Autorka: Alena Kodrasová

Předložená diplomová práce se týká problematiky postavení a významu obce při ochraně životního prostředí. Diplomová práce obsahuje úvod, ve kterém autorka nastiňuje cíle a obsah práce a dále čtyři kapitoly, tvořící jádro díla. V závěrečné kapitole autorka shrnuje popsanou problematiku a činí pokusy o vlastní závěry. Výklad doplňují dvě přílohy, obsahující (poněkud zřejmě náhodně ?) vybrané faktografické údaje.

V druhé kapitole se diplomantka zabývá pojmem životního prostředí jako veřejného statku a řeší otázky veřejného a soukromého zájmu na ochraně životního prostředí. Poté se věnuje subjektům odpovědným za stav životního prostředí včetně řešení problematiky jeho zlepšení či ochrany. Až na výjimky se bohužel vůbec nevěnuje otázkám mezinárodního a evropského komunitárního práva v dané oblasti, a pokud ano, pak jen velmi stručně.

Ve třetí kapitole autorka analyzuje postavení obce v samostatné a v přenesené působnosti. Větší pozornost zjevně věnuje výkonu samostatné působnosti. To potvrzuje i následující čtvrtá kapitola, věnovaná rozboru platné právní úpravy vymezující samostatnou působnost obce na jednotlivých úsecích ochrany životního prostředí. Diplomantka postupuje podle systematiky dle učebnice Damohorský a kol.: Právo životního prostředí, tedy postupně se věnuje průřezovým nástrojům ochrany životního prostředí, ochraně složek a ochraně před významnými zdroji znečišťování (zde jen stručně). Na str.50 subkp. 4.3.3. považuji za poněkud neobvyklé zařazovat do tématu „černé skládky“ problematiku vypouštění odpadních vod dle vodního zákona. Bez zřejmé souvislosti je i následující odstavec o ochraně přírody. A vysloveně právně chybné je tvrzení, že pokutu za přestupek lze uložit pouze osobám právníckým a podnikajícím.

Pátá kapitola je věnována výkonu přenesené působnosti na úrovni orgánů obce. Diplomantka popisuje obecně systém a kompetence jednotlivých tří úrovní obecních úřadů a poté se věnuje vybraným frekventovaným otázkám praktické působnosti v oblasti ochrany životního prostředí. Autorka nesjednotila používání odborných termínů, jednou píše o obci 1.stupně, podruhé zase o obci 1.typu. Na str.56 neoddělila do samostatné subkapitoly závěry, které se týkají již širší problematiky než je jen kácení dřevin.

V závěrech autorka na dvou místech zdůrazňuje, že obec má jiné priority než ochranu životního prostředí, tou je podle ní zajištění zájmů sociálních a ekonomických. To je dle mého názoru jednak chybný názor, neboť zajišťování zájmů sociálních a ekonomických se v praxi bez ochrany životního prostředí dnes již neobejde (EIA, SEA, ochrana ovzduší, vod, přírody, atd.) a jednak jsem přesvědčen, že i kdyby tomu tak v praxi skutečně bylo, s ohledem na princip trvale udržitelného rozvoje takto obce již nadále přistupovat k řešení problémů nemohou.

Celkově hodnotím diplomovou práci Aleny Kodrasové jako vyhovující požadavkům kladeným na tento druh prací. Autorka prokázala dobrou znalost platné právní úpravy, pracovala s větším množstvím pramenů, včetně citace soudní judikatury. V práci se věnovala jak obecně právně teoretickým otázkám, tak i otázkám práva životního prostředí (v této druhé oblasti s trochu méně úspěšným výsledkem). Větší pečlivost měla věnovat rovněž autorské korektuře, práce obsahuje mnoho chyb, překlepů a chybějících slov. Přes výše uvedené drobnější výhrady **doporučuji** diplomovou práci Aleny Kodrasové k ústní obhajobě. V jejím rámci doporučuji zodpovědět následující otázky:

- 1) Co je to Místní Agenda 21 a jak se projevuje v unijním a českém právním řádu a v praxi?
- 2) Porovnejte význam kompetenci obce v samostatné a přenesené působnosti z hlediska ochrany životního prostředí.

V Praze dne 13. prosince 2008

JUDr. Vojtěch Štejskal, Ph.D.

oponent diplomové práce